
 

 Pagina 1 di 3 

 

 AZIENDA  OSPEDALIERO –UNIVERSITARIA DI SASSARI                                                                                     
 

 
DETERMINAZIONE  N. 32  DE  18 /01 /2017 

 
OGGETTO : Adempimenti connessi all’incorporazione del P.O. SS Annunziata all’A.O.U. di 

Sassari – Gestione del servizio di ristoro donatori tramite erogatori automatici presso 
il Centro Trasfusionale di Sassari – Deliberazione di affidamento dell’Asl n. 1 di 
Sassari n. 180 del 21.08.2012. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMA TO E PATRIMONIO 

 
 

VISTO   il Decreto Legislativo del 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria”; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo del 21.12.1999, n. 517 “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università”; 
 
VISTA la Legge Regionale del 28.07.2006, n. 10, “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”e s.m.i.; 
 
VISTA  la Legge Regionale del 17.11.2014, n. 23: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, 
n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012” e s.m.i. che ha previsto, al co. 1 dell’art. 9, 
l’avvio del processo di adeguamento dell'assetto istituzionale ed 
organizzativo delle Aziende sanitarie della Sardegna includendo alla              
lettera b), l’incorporazione nell'Azienda ospedaliero - universitaria di 
Sassari del Presidio ospedaliero ''SS. Annunziata", facente capo all'ASL n. 1 
di Sassari; 

 
ACCERTATO che l’incorporazione di cui sopra decorre a partire dal 01.01.2016, così 

come risulta dal progetto di incorporazione approvato dalla RAS; 
 
DATO ATTO che a seguito dell’incorporazione del Presidio Ospedaliero “SS 

Annunziata”, si è determinato un carico eccezionale di lavoro per il Servizio 
Provveditorato, che ha creato ritardi nell’adozione degli atti, tutto ciò anche 
in virtù del mancato transito del personale da parte dell’Asl n. 1 di Sassari, 
come da accordi relativi all’incorporazione; 

 
VISTA la circolare Prot. n. 20518/2016 con la quale il Ministero dell’Economia e 

Finanze e il Ministero della Salute forniscono indicazioni per l’attuazione 
della norma sull’acquisizione di beni e servizi del settore sanità – art. 9, co. 
3, del D. L. n. 66/2014 convertito con modificazioni, dalla L. n. 89/2014, 
prevedendo l’adozione di apposito DPCM i cui effetti decorrono a partire 
dal 09.02.2016; 

 
VISTO il D.lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 



 

 Pagina 2 di 3 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti  e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTA  la Legge Regionale del 27.07.2016, n. 17: “Istituzione dell'Azienda per la 
tutela della salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto 
istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla 
legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino del 
servizio sanitario della Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 
gennaio 1995, n. 5) e alla legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme 
urgenti per la riforma del sistema sanitario regionale)”;   

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 508 del 30.12.2015 

“Individuazione delle attività dei Responsabili delle Strutture afferenti allo 
Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica e alla Linea Intermedia. Parziale 
modifica delle Deliberazioni n. 255 del 17.06.2010, n. 294 del 7.07.2010,   
n. 21 del 4.02.2015”; 

 
ACCERTATO che: 

- il servizio di ristoro donatori tramite erogatori automatici presso il 
Centro Trasfusionale di Sassari, è stato affidato alla società Prod&Pan 
per il periodo di tre anni dall’Asl n. 1 di Sassari con determinazione 
dirigenziale n. 180 del 21.08.2012 per un importo triennale pari ad                 
€ 41.895,00 Iva esclusa (costo unitario per ristoro € 1,47 Iva esclusa); 

- il servizio è scaduto ad ottobre 2015; 
- il servizio, sino ad oggi, è stato comunque espletato dalla sopraindicata 

società e, così come comunicato dal Direttore del Servizio Trasfusionale 
Aziendale, con regolarità e secondo le condizioni di cui al contratto 
sottoscritto con l’Asl n. 1 Rep. n. 365 del 29.11.2012; 

- l’Asl n. 1 di Sassari, a seguito delle nostre richieste Prot. n. 25034 del 
04.11.2016 e Prot. n. 26637 del 25.11.2016, ha comunicato in via 
informale che la società Prod&Pan non ha emesso alcuna fattura a carico 
dell’Asl n. 1 nell’anno 2016; 
 

VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 03 marzo 2005 art. 4 “Ristoro post 
donazione - Il donatore, dopo la donazione, deve avere adeguato riposo sul 
lettino da prelievo e quindi ricevere un congruo ristoro, comprendente 
anche l'assunzione di una adeguata quantità di liquidi”;  

 
RITENUTO in virtù di quanto sopra di dover procedere a coprire contabilmente il 

periodo decorrente dal 01.01.2016 al 28.02.2017, data entro la quale 
presumibilmente verrà attivato il nuovo servizio di ristoro donatori tramite 
erogatori automatici a seguito di nuova procedura di gara, essendo state 
trasmesse dal Direttore del Servizio Trasfusionale Aziendale le 
caratteristiche tecniche per il nuovo appalto;  

 
CALCOLATO che l’importo totale per il periodo di 14 mesi (dal 01.01.2016 al 

28.02.2017),  per un numero presunto di 9.500 donazioni/anno è pari ad             
€ 17.961,50 Iva 10% compresa; 

 



 

 Pagina 3 di 3 

DETERMINA  
 

Per i motivi espressi in premessa: 
 

1) Di autorizzare la copertura contabile per il servizio di ristoro donatori tramite erogatori 
automatici presso il Centro Trasfusionale di Sassari così come segue: 

Importo Totale                  
Iva compresa  

Importo Codice 
Conto 

Denominazione 
Conto 

Esercizio Finanziario 

€ 17.961,50 

€ 15.361,50 A506030401 
BDG_S_02            

Costi per altri 
servizi non sanitari 

2016 
(01.01.2016 – 31.12.2016) 

€ 2.600,00 A506030401 
BDG_S_02                  

Costi per altri 
servizi non sanitari 

2017                   
(01.01.2017 – 28.02.2017) 

 
2) Di dare atto che il RUP è il dott. Antonio Solinas, Responsabile del Servizio Provveditorato, 

Economato e Patrimonio, e che il Direttore dell’esecuzione del contratto è il Direttore del 
Servizio Trasfusionale Aziendale o suo delegato; 
 

3) Di dare atto che il n. CIG è Z6E1C7223D;  
 

4) Di dare atto che si procederà ad attivare una nuova procedura di gara così come indicato 
nelle premesse; 
 

5) Di dare atto che, così come indicato nella nota della Direzione Generale del 30.11.2016 
Prot. n. 26999, trattasi di servizi già resi nell’anno 2016 ma per i quali è necessario 
adottare un atto formale;  
 

6) Di dare atto che l'Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari si riserva di recedere 
anticipatamente dal contratto, pur in assenza di motivazioni imputabili alla società 
fornitrice, in ipotesi di aggiudicazione, a condizioni più favorevoli, di gare centralizzate Cat 
Regione Sardegna o Consip S.p.A., per la medesima fornitura.  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  PROVVEDITORATO ECONOM ATO E PATRIMONIO 

f.to (DOTT. ANTONIO SOLINAS)  

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 
di spesa annua assegnata  

Nome Struttura:  Servizio Provveditorato Economato e 
Patrimonio 
Sigla Responsabile: Dott.  Antonio Solinas 

Coll. Amm.vo Dott.ssa Tiziana Soro  

 Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema 
budgetario autorizzato   
                   
                        f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari  
dal 18/01/2017  per la durata di quindici giorni 

 


